
У К А З Пролетарии laex .отвал, сд^нкяйтка ! 

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 
О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ ЗАКОНА СССР 

«О ВСЕОБЩЕЙ ВОИНСКОЙ ОБЯЗАННОСТИ» 
В соответствии с постановлением Верховного Совета СССР 

«О всеобщей воинской обязанности» от 12 октября 1967 года Пре
зидиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Перевод Вооруженных Сил СССР на сроки действительной 
военной службы, установленные Законом СССР «О всеобщей воин
ской обязанности» для солдат матросов, сержантов и старшин про
вести в течение 1968 — 197итсодов по плану, утверждаемому Сове
том Министров СССР. 

2. Сохранить отсрочку от призыва на действительную военную 
службу студентам, принятым до 1 января 1968 года в вечерние и 
заочные высшие учебные заведения, их филиалы, факультеты и от
деления, а т а к ж е заводы - втузы до их окончания, но не старше 
27 лет. 

3. Распространить действие статьи 37 Закона СССР. «О всеоб
щей воинской обязанности» на призывников, получивших отсрочку 
от призыва для продолжения образования, а т а к ж е не призванных 
по различным причинам в Вооруженные Силы СССР до 1 января 
1968 года. 

4. Поручить Совету Министров СССР привести решения прави
тельства СССР в соответствие с Законом СССР «О всеобщей во - . 
инской обязанности». 

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
Н. ПОДГОРНЫЙ 

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
М. ГЕОРГАДЗЕ. 

Москва, Кремль. 24 октября 1967 года. 

Рассмотрев итоги юбилейного с о р е в н о в а н и я среди 
механизаторов, шоферов, животноводов и сушильщиков сов
хозов и колхозов, исполком райсовета и райком профсоюза 
работников сельского хозяйства и заготовок признали победи
телями и заносят на районную Доску почета: 

Жукову Т а т ь я н у Ефимовну — свинарку Тополь-
ского откормсовхоза , получавшую по 612 граммов 
привеса ежедневно от к а ж д о г о животного ; 

Макаренко А л е к с е я Михайловича — комбайнера 
колхоза «Красный м а я к » , скосившего на комбайне 
« С К - 3 » зерновые на 178 га, обмолотившего валки на 
180 га и намолотившего 2.895 центнеров зерна ; 

Крапивко Клавдию Владимировну — доярку кол-
хоза «Красный м а я к » , получившую за 9 месяцев от 
к а ж д о й коровы по 2.126 килограммов молока ; 

Матюшенко Илью Павловича — шофера колхоза 
«Красный м а я к » , выработавшего на автомашине 
« З и Л - 3 5 5 М » 77.431 томно - километр ; 

Маслова Ивана Михайловича — комбайнера Д е 
нисовского зерносовхоза , скосившего на комбайне 
« С К - 3 » зерновые на 51 га, обмолотившего валки на 
333 га и намолотившего 6.236 центнеров зерна ; 

Сюзюкина Ивана Андреевича — комбайнера сило
соуборочного комбайна Денисовкого зерносовхоза, 
убравшего к у к у р у з у на 178 га ; 

Жукова О к т я б р я Павловича — шофера Денисов
ского зерносовхоза, выработавшего на автомашине 
« З и Л - 1 5 1 » 80.627 тонно - километров ; 

Кроновнтер Монику Рудольфовну — доярку кол
хоза имени Чапаева , получившую за 9 месяцев от 
каждой коровы по 2.145 килограммов молока ; 

Сайберта А н д р е я Давыдовича—комбайнера кол
хоза имени Чапаева , скосившего на комбайне 
« С К - 4 » зерновые на 27 га, обмолотившего валки на 
227 га и намолотившего 3.080 центнеров зерна ; 

Сайберта Ф е д о р а Д а в ы д о в и ч а — тракториста кол
хоза имени Чапаева , выработавшего на тракторе 
« Б е л а р у с ь » 564 га мягкой пахоты; 

Ильина Александра Филипповича — комбайнера 
колхоза «1-ое М а я » , убравшего на комбайне « С К - 3 » 
зерновые на 355 га, и намолотившего 3.652 центнера 
зерна ; 

Степанову Валентину Ефимовну — д о я р к у колхоза 
«1-ое М а я » , получившую за 9 месяцев от каждой ко
ровы по 2.427 килограммов молока ; 

Хаймкна А р к а д и я Яковлевича — комбайнера кол
хоза «1-ое М а я » , убравшего на комбайне « С К - 3 » 
зерногые на 362 га и намолотившего 4.364 центнера 
зерна ; 

Ш у к а н Евгению Константиновну —- доярку колхо
за « И с к р а » , получившую за 9 месяцев от каждой ко
ровы по 2.222 килограмма молока ; 

А п у н и к а Григория Андреевича — комбайнера кол
хоза « И с к р а » , скосившего на комбайне « С К - 3 » зерно
вые на 22 га, обмолотившего валки на 188 га и на
молотившего 3.780 центнеров зерна ; 

Ескневича Михаила Павловича — тракториста кол
хоза « И с к р а » , выработавшего на тракторе « Д Т - 5 4 » 
890 га мягкой пахоты; 

Мысленна Н и к о л а я Терентьевича — комбайнера 
Денисовского совхоза, скосившего на комбайне 
« С К - 3 » зерновые на 40 га, обмолотившего валки на 
326 га и намолотившего 6.066 центнеров зерна ; 

Терехову Любовь Алексеевну — д о я р к у Денисов
ского совхоза, получившую за 9 месяцев от каждой 
коровы по 2.552 килограмма молока .-

ДЗЕРЖИНЕЦ 
ОРГАН ДЗЕРЖИНСКОГО РАЙКОМА КПСС 

И РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

№ 127 (3068) ВОСКРЕСЕНЬЕ, 29 о к т я б р я 1967 г о д а 
Год издания 37-й 

Цена 2 коп. 

Рабочие и работницы, инЖенерЫ и техники, труЖеники 
селЬского хозяйства! Неуклонно повышайте производительно
сть труда—самое ваЖное, самое главное для победЫ нового 
общественного строя — коммунизма! 

(Из Призывов ЦК КПСС к 50-летию Великой Октябрьской социалистической революции). 

ЕСТЬ 3000! 
Продолжает удержи

вать первенство в сорев
новании среди доярок 
колхоза «1 Мая» Елиза
вета Филипповна Ильи
на. 

Свое обязательство — 
надоить 3.000 килограм
мов молока, она выпол
нила за девять с поло
виной месяцев. 

Е. НИКАНДРОВ, 
бухгалтер. 

П Е Р В Ы Е 
Н А В С П А Ш К Е 

Закончили вспашку з я 
би первое, второе, четвер- J 
тое и шестое отделения 
Шеломковского совхоза . 

Лучше других потруди
лись трактористы четвер
того отделения. Они вы
полнили план вспашки на 
120 процентов, вспахали 
1329 гектаров . С а м ы е вы
сокие ре зультаты у И. Ро
манова, Г. Н. Орлова , 
А . О. Миронова и В . Г. 
Шабоха . 

Хорошо поработали так
ж е и механизаторы перво
го отделения Н . Г. Поло-
винкин, Н . М . Колентьев , 
Н . В. Гордеев . 

Е . Мухоедова, 
плановик совхоза. 

«J4 Kfc A»«»vw%»,>oOi „ ^А.-..-с-.-*-ц т . .Wa 

ПОД БУДУЩИЙ УРОЖАЙ 
Вывозят перегной на поля 

механизаторы колхоза «Ис
кра». 

В А-Ершенской бригаде вы

везено уже 655 тонн. Хорошо 

трудятся на вывозке шоферы 

Василий Тимо
феевич Переведен
цев — один из пе
редовиков сорев
нования за до
стойную встречу 
50-летия Совет
ской власти. Ои 
шофер колхоза 
«Россия». Особен
но отличился на 
перевозке зерна. 
Только в сентябре 
он в ы р а б о т а л 
4.000 тонно-кило
метров. Какое бы 
задание ни полу
чал Василий Ти
мофеевич всегда 
выполнит его сво
евременно и акку
ратно. 
Ф о т о 

В. Стрепеткова . 

Иван Свищ, Николай Макси
мович Авхименя, Семен Аки
мович Ъасиленя. 

М. ЖИНЖИКОВ, 
секретарь 

парторганизации. 

В преддверии великого 
п р а з д н и к а 

И. С К Р И П А Ч Е В , 
председатель исполкома райсовета 

Хлеборобы, животново
ды, строители, коллекти
вы промышленных пред
приятий и организаций 
нашего района, как и все 
советские люди, встреча
ют 50-летие Советской 
власти замечательными 
успехами в труде . Соци
алистические обязатель 
ства , принятые на юби
лейный год, с честью пе
ревыполнены. Кроме того, 
все совхозы и колхозы 
засыпали д л я посева в бу
дущем году потребное ко
личество семян, обеспечи
ли животноводство грубы
ми, сочными кормами и 
фуражом. 

Возросшая экономи

ка колхозов и совхозов, 

увеличение ассигнований 

из государственного бюд
жета позволили широко 
ра звернуть к ультурно-
бытовое и жилищное стро
ительство, строительство 
производственных объ
ектов . З а 1966—67 гг . в 
районе сдано в эксплуа 
тацию семь начальных 
школ и одна восьмилет
н я я . В стадии строитель
ства две начальные шко
лы и две восьмилетние. 
З а два года сдано в эк 
сплуатацию 11 клубов и 
три еще строится . Только 
в районном центре пост
роено и находится в ста
дии завершения строи
тельства 36 кв артир . 
З д е с ь ж е сдан в эксплуа 
тацию широкоэкранный 
кинотеатр, начато строи

тельство Д о м а к у л ь т у р ы 
на 400 мест, дома Советов 
на 212 рабочих мест и до
ма свя зи . 

Ввод в эксплуатацию 
типовых клубов в населен
ных пунктах района поз
волил дирекции киносети 
установить аппаратуру и 
э к р а н ы д л я демонстрации 
широкоэкранных фильмов. 
Сейчас население А - Е р -
ши, Орловки , Ашпатска , 
К у р а я , Нижнего Т а н а я , 
Нового и рабочие Д з е р 
жинского леспромхоза 
смотрят широкоэкранные 
кинофильмы. 

О масштабах строитель
ства в районе можно су
дить по колхозу « К р а с 
ный м а я к » . Н а культурно-
бытовое, жилищное строи
тельство и строительство 
производственных объек
тов только нынче колхоз 
вложил 750 тысяч рублей. 
Построены больница, дом 
быта , три д в у х к в а р т и р н ы х 
(Окончание на 2-й с тр . ) 



2 Д З Е Р Ж И Н Е Ц 29 октября 1967 г. № 127 (3068) 

В преддверии великого праздника 
(Окончание. 

дома, водонапорная баш
ня, механизированный 
ток производительностью 
8 тонн зерна в час, г а р а ж , 
коровник, телятник и р я д 
других помещений. 

Колхоз «Россия » за 
свои средства строит ти
повую больницу на 35 ко
ек. В эксплуатацию сда
ны две школы, три ж и л ы х 
дома, г а р а ж и много объек
тов различного назначе
ния. 

В колхозе « И с к р а » в • 
стадии завершения стро
ительства водопровод 
протяженностью более 
трех километров, постро
ены две водонапорные 
башни, контора колхоза , 
котельная , г араж . . . 

Неплохо ведет строи

тельство культурно-быто

вых объектов Денисовский 

совхоз . В прошлом году и 

нынче им построены д в а 

Начало на 1-й с т р а н и ц е ) . 

к л у б а на 250 мест к а ж д ы й , 
школа, два магазина , жи
лые дома, производствен
ные помещения. 

В районе нет ни одного 
хозяйства , в котором не 
велось бы строительство 
школ, клубов , магазинов , 
ж и л ы х домов и производ
ственных объектов . Пере
выполнение социалисти
ческих обязательств по 
продаже государству зер
на и животноводческих 
продуктов значительно 
увеличит денежные дохо
ды совхозов и колхозов . 
Это позволит вести куль 
турно-бытовое строитель
ство еще более широкими 
темпами. Последнее в 
свою очередь создаст луч
шие условия д л я т р у ж е 
ников, для закрепления 
специалистов и механиза
торов в хозяйствах района. 
С хорошими специалиста

ми и механизаторами при 
достаточном обеспечении 
техникой можно будет 
смело решать задачи, по
ставленные перед райо
ном. 

Много сделано у нас по 
дорожному строительству 
и благоустройству . В про
шлом году капитально от
ремонтирована д о р о г а 
Д з е р ж и н с к о е — А с а н с к . 
По ней можно беспрепятст
венно е здить в любое вре
мя года и на любом виде 
транспорта . В этом году 
отсыпана дорога Шелом
ки — Большая Степь , Ш е 
ломки — Батов (12 кило
м е т р о в ) , Д з е р ж и н с к о е — • 
Курай . Большие работы 
проведены по благоустрой
ству в районном центре и 
в деревнях района. Пост
роены десятки километров 
тротуаров , палисадников, 
высажено более пяти т ы -

было вы
цветов . 

Сей еичас села и де-
в ы г л я д е т ь 

неполный 
что сдела-

в честь слав-
нашей Роди-

сяч деревьев , 

сажено много 

наши 
ревни стали 
более нарядно. 

Это далеко 
перечень того, 
но в районе 
ного юбилея 
ны. 

Большое строительство 
намечается и на 1968 год. 
Только в райцентре будут 
возводиться д в у х э т а ж н ы й 
универмаг на 18 рабочих 
мест, здание быткомбнна-
та , восьмиквартирный жи
лой дом, холодильник на 
70 тонн, цех безалкоголь
ных напитков в пищеком-
бинате . 

Намечается строитель
ство складских помеще
ний в хлебоприемном 
пункте , з авода по выра
ботке сухого молока . Бу
дет создаваться производ
ственная ба з а организо
ванной недавно в районе 

механизированной колон
ны № 622. Исполкомом 
райсовета ставится вопрос 
о выделении дополнитель
ных средств на жилищное 
строительство и другие 
неотложные н у ж д ы жите
лей нашего района. 

Сейчас усилия всех 
тружеников должны быть 
сосредоточены на завер
шении строительства и ре
монта всех объектов, очи
стке семян, подвозке к 
животноводческим поме
щениям грубых кормов. 
Необходимо добиться пе
ревыполнения плана ре
монта тракторов и ком
байнов, завершение ре
монта всего прицепного 
инвентаря , выполнения 
з адания по вывозке пере
гноя на ноля. 

Н а д о сделать так , что

бы наши села и деревни 

приняли праздничный 

вид. Н а г л я д н а я а гитация 

на общественных зданиях 

должна отображать этапы 

пройденного пути, наши 

достижения за 50 лет. 

П. Д. МАЛЬКОВ 

Ш Т У Р М 
Было это в воскресенье 2 2 " о к т я б 

ря 1917 года . К а к ра з этот день Пет
роградский Совет рабочих и солдат
ских депутатов объявил днем Совета , 
днем смотра и мобилизации сил пи
терского пролетариата и солдат Пет
роградского гарнизона. . . 

Бурные митинги и собрания шли в 
этот день по всему городу. Ш л и они 
под большевистскими лозунгами, ло
зунгами передачи всей власти Сове
там. Настроение среди питерских ра
бочих и солдат было самое боезое. 
Про матросов и говорить нечего. А т 
мосфера была накалена до предала, 
чувствовалось , что вот-вот должна 
р а з р а з и т ь с я гроза . 

Готовилась и контрреволюция. В 
Петроград стя гивались верные Вре
менному правительству силы. 

. . .Мы с Железняковым направи
лись на Петроградскую сторону, в 
Народный дом, где шел один Н3 са
мых многолюдных митингов. Прихо
дим. Н а трибуну лезут эсеры и мень
шевики, только народ их не слу
шает, просто стаскивает с трибуны. 
Гребуют большевиков . Большевистс

кие ораторы выступают один з а 
другим . Вот Луначарский , з а ним на 
трибуне Я к о в Михайлович Сверд 
лов. Луначарский говорит здорово, 
з аслушаешься , а Свердлов и того 
лучше. Голос у него гремит, ну про
сто иерихонская труба . Н а р о д кри
чит, горячо аплодирует большевикам. 

Кончился митинг, я отправился з 
Смольный, к Якову Михайловичу . 
З а с т а л его в Военно-революционном 
комитете. 

— Т а к и так , — говорю,—прибыл 
на съезд Советов из Гельсингфорса. 
М а т р о с ы просили передать , что вы
ступать пора, не то сами начнем. Х о 
телось бы знать , к ак Ц К решил. 

— С в я з ь с Гельсингфорсом мы 
держим крепкую, — отвечает Я к о в 
Михайлович, — настроение моряков 
знаем. Вопрос о восстании Ц К ре
шен, выступаем в ближайшие дни. 
С к а ж е м , когда будет нужно. Тебе 
же и сейчас дело найдется . . . 

Послал Я к о в Михайлович меня к 
Подвойскому , а от Н и к о л а я Ильича 
пошли поручения, одно за другим . 

. . .Приехал в Смольный, поднялся 
па третий э т а ж , прямо в Военно-

революционный комитет . Вхожу . Н е 
очень большая комната . . . Мебели по
чти никакой, только налево от входа 
два стула . Н а одном, согнувшись, си
дит какой-то человек, положил на 
другой стул бумагу и быстро-быстро 
пишет. Повернут этот стул спинкой 
к стене, а у стены, опершись рука 
ми на спинку стула , стоит Владимир 
Ильич и говорит. Т у т же , в комнате , 
Свердлов , Д з е р ж и н с к и й , Подвойс
кий, Урицкий, Аванесов , Антонов-
Овсеенко, еще несколько человек не
знакомых . Некоторые стоят , другие 
сидят на полу, на корточках . Всего в 
комнате человек десять — двенад
цать . О б с у ж д а е т с я вопрос о штурме 
Зимнего дворца, где засело Времен
ное правительство . 

Я остановился у двери. К а к р а з 
Владимир Ильич кончил говорить. 
Все зашумели . Посыпались реплики, 
вопросы. Подвойский с к а з а л : 

— Н а д о составить план штурма 
Зимнего . 

Поручили Антонову - Овсеенко, 
Л а з и м и р у и мне.. . 

Вышли мы во вторую комнату . 
Т а м стояла высокая тумбочка вроде 
учительской кафедры. Возле нее мы 
и п р и м о с т и л и с ь . Обменя
лись мнениями, и Антонов - Овсе
енко стал писать . Наметили всего 
пять пунктов : 

1. В 9 часов вечера послать в З и м 
ний парламентеров и предъявить 
ультиматум . 

2. Если Временное правительство 
о т к а ж е т с я немедленно сдаться , Пе
тропавловская крепость дает сигнал 
ракетой. 

3. После этого « А в р о р а » дает 
три холостых выстрела . 

4. Петропавловская крепость от
крывает стрельбу по З и м н е м у двор
цу боевыми снарядами . 

5. По этим сигналам красногвар
дейцы, моряки и солдаты начинают 
штурм Зимнего . . . 

Кончив писать, мы вернулись в 
первую комнату . Антонов - Овсеенко 
доложил наши соображения , и Во-
енно- революционный комитет их ут 
вердил. З а н я л о все это около часа. . . 

М ы с Антоновым - Овсеенко т у т 
ж е вышли из Смольного, сели на 
стоявший невдалеке на Неве буксир 
и поехали в Петропавловскую кре
пость. Расска з али комиссару Петро
павловки Благонравову о решении 
Военно - революционного комитета , 

велели втащить орудие на стенку и 
готовить ракеты . 

Благонравов принялся за дело, а 
мы поехали на « А в р о р у » . Т а м все в 
нетерпении. Судовой комитет ж д е т 
приказа Военно - революционного 
комитета . Р е б я т а так и горят , поха
живают возле орудий. С к а з а л и мы 
им, что по сигналу Петропавловской 
крепости нужно да ть три холостых 
выстрела , и поехали на минный за 
градитель « А м у р » . « А м у р » около 
полудня доставил из Кронштадта че
ловек пятьсот моряков , народ отбор
ный, одеты прекрасно, все с оружием. 

Н а д палубой « А м у р а » была натя 
нута сетка . М ы с Антоновым - Ов
сеенко забрались на сетку , произне
сли короткие речи и разъяснили ма
тросам задачу , с к а з а в , что в 9 часов 
вечера начинается штурм Зимнего , 
если Воеменное правительство до 
этого не капитулирует . Т у т такое по
днялось , что и с к а з а т ь трудно . 
« У р а ! » кричат, нас было качать 
в з д у м а л и . Еле мы вырвались и ско
рее обратно, в Смольный. 

Антонов - Овсеенко куда - то ушел, 
а мне Подвойский дал новое з адание : 

— И з Гельсингфорса подошли ми
ноносцы «Самсон» и « З а б и я к а » . По
е з ж а й сейчас на «Самсон» и ж д и ко
манды, надо будет — откроете 
огонь по З и м н е м у . 

. . .В 9 часов вечера вахтенный мат
рос доложил, что с Петропавловской 
крепости дана ракета . Вслед за ней 
грянули выстрелы с « А в р о р ы » . 
Ш т у р м Зимнего начался . 

Время идет, а ружейная и пуле
метная перестрелка все не кончает
ся : то вроде стихнет, то опять уси
лится . Пора-, думаю, и нам огонь от
к р ы в а т ь , время у ж е к 11 часам ве
чера подходит, только приказа все 
нет. 

Решил я сам пройти к Зимнему , 
проверить, как там дело обстоит. Не 
ужели , думаю, о нас забыли, а нам 
давно пора огонь открыть . 

Спустился на набережную, иду, 
только что это? К а к будто стрельба 
вдру г прекратилась . С Дворцовой 
площади крики какие-то доносятся , 
шум, свист. Кинулся я б е ж а т ь , вы
скочил на площадь, г л я ж у — юнкера, 
ударницы из женского батальона . Все 
ра зоружены . Поодаль кучка штат
ских жмется , з а ж а т а я в Плотном ко
льце матросов, солдат, красногвар
дейцев, — министры Временного 
правительства . Вокруг народ шумит. 

НА КРАСНОЯРСКОЙ ГЭС 
СЕГОДНЯ 

I 

I I 

I 

Дивногорск. Г о т о в я т с я к 
п у с к у первые д в а а г р е г а т а -
г и г а н т а гидроэнергетики на 
Енисее К р а с н о я р с к о й ГЭС. 

Н а с н и м к е : м о н т а ж 

ные р а б о т ы на втором а гре 

г а т е . 27 о к т я б р я н а ч а л а с ь 

его п р о к р у т к а . 

Фото Ю. Б а р м и н а . 

Фотохроника Т А С С . 

КОНЦЕРТ В 
ВОЗНЕСЕНКЕ 

в з я т -Зимний! Все ! . I 

В гостях у жителей де
ревни Вознесенки побывали 
самодеятельные артисты 
районного Д о м а культуры. 

Гостеприимные хозяева от 
м а л а до велика собрались 
в клубе. И они не ошиблись 
в своих ожиданиях — кон
церт удался на славу. 

М. НЕЧАЕВА, 
селькор, 



29 о к т я б р я 1967 г. № 127 (3068) Д З Е Р Ж И Н Е Ц 9 

Ю Б И Л Е Ю — Н А Ш И У С П Е Х И 

Твердо держит свое слово доярка колхоза имени 
Чапаева Екатерина Степановна Иванова. 

Обязательство свое, взятое в честь 50-летия Вели
кого Октября, она выполнила. За девять месяцев ею 
надоено от каждой коровы по 2.152 килограмма моло
ка вместо 2.000. Фото В. Стрепеткова. 

О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А 
ПРЕТВОРЯЕМ В ЖИЗНЬ 

В к л ю ч и в ш и с ь в социа
листическое соревнование 
по достойной встрече 
с л а в н о г о юбилея 50-ле
тия Советской власти , 
к о л л е к т и в б ы т к о м б и н а т а 
в з я л на с ебя повышенные 
о б я з а т е л ь с т в а . Сейчас в 
конце полувекового юби
л е я мы подсчитали ре
з у л ь т а т ы и видим , что 
к о л л е к т и в успешно с п р а в 
л я е т с я с о б я з а т е л ь с т в а 
ми. П л а н 9-ти м е с я ц е в по 
основным в и д а м продук 
ции перевыполнен . 

И м е е т с я значительный 
рост производства про
д у к ц и и против 9-ти меся 
цев прошлого года . Если 
в м и н у в ш е м году з а 9 
м е с я ц е в производство в а 
ловой продукции с о с т а в 
л я л о 96, 12 тысячи рублей , 
то в 1967 году ее произве
дено на 120,42 тысячи руб 
лей, что с о с т а в л я е т 125 
процентов . Бытовое обслу
ж и в а н и е населения в 1966 
году — 45 тысяч рублей , 
в 1967 году — 65,14 ты
сячи рублей или на 145 
процентов . Индивиду
альный пошив о д е ж д ы в 
1966 году —31,09 тысячи 
рублей , в 1967 году—40 ,05 
тысячи рублей . Т а к ж е по 
и н д и в и д у а л ь н о м у поши
ву обуви план перевы
полнен на 122,5 процента . 
Если в прошлом го
д у производство п р о д у к - ' 
ции на д у ш у населения 
с о с т а в л я л о 1,45 р у б л я , 
то в 1967 году с о с т а в л я е т 
2,22 р у б л я . 

В третьем к в а р т а л е этого 
года нами освоен новый 
вид продукции . Это в я з 
к а т р и к о т а ж н ы х издедий 
и изготовление искусст 
венных цветов и венков . 

Большую долю в вы 
полнении социалистичес 
ких о б я з а т е л ь с т в внесли 
т а к и е т р у ж е н и к и с л у ж б ы 
б ы т а , к а к б р и г а д а по по
шиву ж е н с к о й верхней 
о д е ж д ы т. Ивановой 
Н. Н., е ж е м е с я ч н о пере
выполняющей производ
ственный план на 110 — 

120 процентов . О б с л у ж и 
в а е т э ту б р и г а д у старей
ший з а к р о й щ и к т. Анто
нов Д . А., работающий 
в к о м б и н а т е у ж е с в ы ш е 
17 лет . Неплохо с п р а в л я 
ется с з а д а н и е м и брига 
д а по пошиву л е г к о г о 
ж е н с к о г о п л а т ь я т. Сем -
чук Л . М . Эту брига 
д у о б с л у ж и в а е т з акрой
щик Потехина М а р и я 
И в а н о в н а , которую мож
но „ н а з в а т ь пионером 
р а з ъ е з д н о г о о б с л у ж и в а 
ния в районе . Четкость , 
с в о е в р е м е н н а я д о с т а в к а 
з а к а з о в и качественное 
выполнение — вот х а р а к 
т ерные черты этой тру
ж е н и ц ы . 

Среди передовиков и 
п а р и к м а х е р ы Н. И в а н о 
ва , В . Гейнц, В . Л у к и н о -
ва . Эти м а с т е р а з а ч а с т у ю 
в ы е з ж а ю т в с ела и де
ревни района . 

В четвертом к в а р т а л е 
этого года б у д у т откры
ты д о м а б ы т а в с. 
Ш е л о м к и и кол
хозе « К р а с н ы й ма 
я к » . Р у к о в о д и т е л и этих 
х о з я й с т в по примеру ди
ректора Т у р к м е н с к о г о 
л е с п р о м х о з а В . Ф. Ку-
в ы к л и н а п р е д о с т а в л я ю т 
помещения . Подсчитано , 
что только один пункт 
бытового о б с л у ж и в а н и я , 
о р г а н и з о в а н н ы й на селе , 
е ж е г о д н о « д а р и т » хозяй
с т в у м и н и м у м т ы с я ч у че
ловеко-дней . К а ж д ы й из 
нас д а ж е не будучи эко
номистом м о ж е т по до 
стоинству оценить т акой 
подарок . 

Много с д е л а н о з а по
следние годы коллекти
вом б ы т к о м б и н а т а , но ус 
п о к а и в а т ь с я на достиг
нутом мы. не с о б и р а е м с я . 
Н а ш а з а д а ч а — пол
ностью у д о в л е т в о р и т ь 
к у л ь т у р н о - б ы т о в ы е з а 
просы ж и т е л е й района , 
и мы у в е р е н ы , что спра
в и м с я с нею. 

В. ВЕЙЛЕРТ, 
д и р е к т о р 

б ы т к о м б и н а т а . 

Это было в 1934 году. Колхоз име
ни О К Д В А (с . Шеломки , ныне пе
рвое отделение Шеломковского сов
х о з а ) получил богатый урожай . О 
празднике распределения доходов в 
этом хозяйстве и р а с с к а з ы в а л а тогда 
к н и ж к а И. Луговского и Ив.Рослого 
« П р а з д н и к колхозной радости» . 

В колхозе идет обмолот последних 
кладей хлеба. Д в е высокие стройные 
товарки—смежные молотилки « М О -
900» и « Л а н ц - 1 1 0 0 » доканчивают 
начатую работу . Породистые колосья 
пшеницы совершают последний путь 
в железные з у б ь я барабана , вихрем 
в звивается мякина , шамкает с м я т а я 
солома, и т я ж е л ы м медным потоком 
льется зерно в холщевые мешки.. . 

Иван Осолодкин кладет раз горя 
ченную руку на мешок и свирепо пе
ретягивает ему «горло» шпагатом — 
не р а з в я ж е т с я . З а т е м трогает мешок 
— на « в з ъ е м » и деланно сердится : 

— К а к свинец, проклятущий. 
Бывший батрак — горемыка , а те

перь хозяин молотилки Егор Ткачен 
ко властно и бесперебойно з а с т а в л я 
ет работать свою капризную «эми-
ху » , з аменяющую сотни цепов, кото
рыми он когда-то околачивал до се
дьмого пота кулацкие гумна . 

Х о д и т Егор, как часовой, возле 
машины, искоса в з г л я д ы в а е т на тра
ктор. « М О » плюется мякиной, алчно 
проглатывает снопы, извергает мед
ную речку зерна и подгоняет рабо
чих. 

— Успевай ! 

Рисунок В. Щербакова , 

И вот приехала ночная смена. Ве
селые девчата - колхозницы разбра
сывают серебряные трели: 

Мой миленок тракторист : 
Пашет ночью, пашет днем. 
Скоро, скоро мы, миленок, 
З ажиточно з а ж и в е м ! 

Сотни пудов полученной на тру
додни пшеницы, радовали и пугали 
героя колхозных полей. Где хранить 
такое количество хлеба? В амбаре 
никогда не было столько пудов ,и су
секи маловаты. . . 

Ничего, кроме тревог, вечных 
нехваток и т яжелого труда , не 
было в жизни Ивана Осолодкина. А 
теперь он мечтает купить материи ж е 
не на платье покрасивее, сапоги и 
«кустюм» д л я себя , патефон... 

Раньше людей в деревне знали и 
отличали по крашеным воротам, по 
косому забору , по пестрым свиньям, 
по рваной ноздре или кривой ноге. 
Н о теперь человека отличают по ре
кордным выработкам , по крупным 
премиям, по общественной работе. 

У Федосьи Шатровой больше всех 

трудодней Она лучшая ударница 
колхоза , получает премию за преми
ей, благодарность за благодарностью. 
Последняя премия Ф е д о с ь и —7 6 мет
ров шелка — превратилась на селе в 
особое событие. Никто в селе не мог 
померяться с Шатровой по рекорд
ным нормам в я з к и снопов. Цифра 
485 была самой высокой. 

М ы в доме Федосьи . Е о стен смот
рят семейные реликвии - к арточка 
солдат царской армии, плакаты со 
стихами Д е м ь я н а Бедного, а в почет
ном углу , на месте выброшенных 
икон, молодцевато приосанился Се
мен Михайлович Буденный. Р я д о м — 
фотография родителей. Они были 
расстреляны в 19-ом. Оставшись 
сиротой, Ф е д о с ь я много испытала . 
Нанималась в няньки, батрачила . А 
сколько страха натерпелась в граж
данскую войну! 

И вот коллективизация . Замучен 
ная , бесправная батрачка , н§ имев
шая своего у гла и пристанища, сей
час чувствует себя полноправным 
хозяином колхозного капитала : ма
шин, земли, хлеба, скота . 

Идет Ф е д о с ь я по кривой улице к 
правлению колхоза . И з высокого до
ма у ж е не р а з д а е т с я властный го
лос хозяина - к у л а к а . З д е с ь шко
ла колхозной молодежи. А она, Ф е 
досья Ш а т р о в а , не гонит по улице на 
прорубь кулацкий скот. . . 

Идет подготовка к торжеству . 
Ударницам Платониде Вахрушевой и 
Малышевой доверили организовать 
ужин . Под их руководством труди
лись мастерицы кренделей, пельме
ней, жаркого . 

А когда все было готово, правлен
ческий «ординарец» Игоня Поло-
винкин, стуча в рамы , с з ы в а л кол
хозников на праздник . 

Н а праздник шли без особых при
глашений и церемоний. В этот тор
жественный вечер было сломлено по
чти сказочное упрямство единолични
ка Еленицкого. Д а и впрямь ж и з н ь 
Михайлы похожа на печальную ска
з к у или смешной анекдот . Все село 
знает , что М и х а й л а который у ж е 
год живет без хлеба, собирает по 
тайге грибы да боярку и упрямо бу
бнит: « В колхоз все равно не пойду» . 

Сегодня Михайла решил пойти на 
колхозный вечер, а в правлении ле
жит на очереди его заявление о всту
плении в колхоз . 

Весть о решении М и х а й л ы быстро 
разнеслась по селу. Н а р о д с любо
пытством и сочувствием смотрел на 
упрямца , который, наконец, собрал
ся променять единоличную ж и з н ь 
на колхозную. 

Вся деревня знает : М и х а й л а — 
м у ж и к честный, работящий, непью
щий... 

З н а т о к и объясняют : « Б л а ж ь у не
го в голове была . . . У ж очень он не
доверчив. Оборони бог ! » 

Теперь Еленицкого волновало то
лько одно: примут ли его безогово
рочно в колхоз ? Н е его ли, еще 
осенью, когда д о з а р е з у н у ж н ы были 
рабочие руки , просили в колхоз , 
советовали, у говаривали . . . 

Михайла в душе к а я л с я в своих по
ступках , ру гал себя вполголоса наеди
не, но никому не подавал виду и то
лько осторожно спрашивал наиболее 
авторитетных колхозников : « А к ак 
ты думаешь — будет нонче прием 
или н е т ? » 

Т . Н Е Ф Е Д О В А . 

(Продолжение с л е д у е т ) . 



4 Д З Е Р Ж И Н Е Ц 29 о к т я б р я 1967 г. № 127 (3068) 

IBФ(Ш1 (КщшИ о у в 

К а д р из нового художественного фильма « З е л е н а я 

к а р е т а » : Гедеонов—артист А . Борисов и А с е н к о в а — 

артистка Н . Т е н я к о в а . 

Этот фильм, поставленный на киностудии «Лен-

фильм» режиссером Я . Ф р и д о м по сценарию 

А . Гладкова , построен на историческом материале о 

судьбе актрисы Александрийского театра В а р в а р ы 

Асенковой — одной из наиболее трагических 

страниц в истории русского театра первой половины 

прошлого века . 

Фотохроника Т А С С . 

У Ч у ч н о й с л е д 
В одном, немалом по ра

змерам, поселке пекарня 
на самой окраине распо
ложена . К пекарням на се
вере особое отношение. 

Н а десятки километров 
вокруг нет других посел
ков . В булочную на сосед
ней улице з а горячим хле
бом не сбегаешь. Н а д е й с я 
только на свою пекарню. 
И надо откровенно ска
з а т ь : такого пшеничного 
хлеба, как в северных по
селках, д а ж е в Москве не 
встретишь — пышный, 
мягкий, ароматный, с тон
кой хрустящей корочкой. 
Когда такой хлеб пекут , 
далеко аппетитный запах 
разносится . 

Видно, такой запах и 
привел большого медведя 
к сельской пекарне. * • 

Наверное, дело было 
так . Когда все сельские 

нуло, медведь направился 
из леса прямо к пекарне 
Обошел кругом, т кнулся в 
окна, в дверь . Но окна 
плотно з а к р ы т ы ставнями , 
на дверях , сбитых из те-
сленных досок без единой 
щели м е ж д у ними, висел 
богатырский замок . 

Закончив наружный ос
мотр дома, медведь огор
ченно вздохнул и намере
в а л с я у ж е направиться во
свояси. Но ведь недаром 
медведя считают одним из 
самых « у м н ы х » зверей. 
Н а г л а з а ему попалась ле
стница, в едущая на чер
дак , и он решил, на вся
кий случай, проверить пе
карню сверху . Д в е р к а на 
чердак была з а к р ы т а на 
деревянную вертушку , но 
это не препятствие д л я 
двадцатипудового велика-

Н О В Ы Е С Т И Х И 

ПОЗДНЯЯ 
ОСЕНЬ 

Ты т а к щ е д р а б ы л а с н а ч а л а 
И не ж а л е л а к р а с о к ты, 
В цветные п л а т ь я н а р я ж а л а 
Л е с а , и рощи, и к у с т ы . 

Н е с л а с ь в м а ш и н а х по д о р о г а м , 
В ъ е з ж а л а в ворота д в о р о в . 
Ты п о д а р и л а много , много 
Б о г а т ы х , р а д о с т н ы х д а р о в . 

О т к р а с о в а л а с ь , о т д а р и л а , 
П о б л е к л а к р а с о т а т воя . 
Д р у з е й к р ы л а т ы х проводила 
В полет в д а л е к и е к р а я . 

Кофты б а г р я н ы е осинок 
И п л а т ь я ж е л т ы е берез , 
К о с м а т ы й ветер бледно - синий 
С о р в а л и по п о л я м р а з н е с . 

П л ы в у т в з л о х м а ч е н н ы е тучи, 
И моз глый д о ж д и к моросит . 
С е д у ю ш а п к у н а х л о б у ч и в , 
Л у н а р а с с е я н н о г л я д и т . 

И солнце н а ч а л о с к у п и т ь с я , 
Ш л е т о с к у д н е в ш и е лучи , 
Н а т р а в ы б л е к л ы е л о ж и т с я 
Морозец инеем в ночи. 

Совсем у ж н е д а л е к о где-то , 
С к в о з ь липкий облачный 

т у м а н , 
В свой белый б а р х а т р а з о д е т а 
Спешит к нам з и м у ш к а - з и м а . 

С. М А Л А Х О В А . 
д. Н и к о л а е в к а . 

В СТЕПИ ПОД 
ТАШКЕНТОМ 

Машина шла сквозь мглу осеннюю 
Порою сумеречной, хмурой. 
А небо сделалось сиреневым, 
А степь к а з а л а с ь темно-бурой. 
Светились странно тучи дальние 
Лиловым и ба гряным цветом, 
И было что-то нереальное 
В вечерней красочности этой. 
Все очертанья стали рыхлыми, 
Туманной мглой даль у крылась , 
Но вдру г огни заводов ьспыхнули 
И степь мгновенно прояснилась . 
Блеснут расцветкою невиданной 
Огни Т а ш к е н т а ярко , ясно 
В нем все, к ак в сказке , неожиданно, 
В нем все, как на земле, прекрасно. 

Валентин Гусаров. 

ТРУДНЫЙ ТАРАН 
Водитель грузовой машины Сухумскую грузо

вого топливного хозяйства Николай Г учу а ехал 
в село Азанта за дровами. За одним из поворотов 
он увидел необычную сцену. По дороге бежала 
корова, которую догонял медведь Гучуа начал 
сигналить. Однако, на преследователя это не по
действовало. Тогда шофер решил таранить косо
лапого. Но медведь вспрыгнул на капот. 

Дело принимало серьезный оборот. Г учуа, ра
зогнав машину, резко остановил ее. Зверь не уде
ржался на капоте и оказался под колесами... 

Из командировки Гучуа вернулся с дровами п 
шкурой медведя. 

В. ЖУРАВСКИЙ. 

на чердаке . З д е с ь и было 
слабое место : днем у од
ной из печей перекладыва
ли трубу , потолок вокруг 
т р у б ы разобрали, а зало
ж и т ь не успели. . . 

Рано утром пришел на 
работу пекарь Антон Ин
нокентьевич. Обычно по
мощник открывал дверь и 
готовил все к рабочему 
дню, но тут приболел он, 
пришлось самому мастеру 
спозаранку подниматься . 
Еще когда с замком во
зился .послышался ему за 

дверью какой-то шум. А 

когда Антон Иннокентье

вич открыл замок и, рас

пахнув дверь , остановился 

на пороге, приучая гла за 

к сумеркам помещения, 

вдру г кинулся на него кто-

то белый, мохнатый, с ле

денящим душу рыком. 

Еле успел отскочить в сто-

довище, обдав его мукой, 
стремглав выскочило из 
помещения, скатилось по 
лестнице и ринулось к ле
су. 

М е д в е д я охотники с со
баками искали. Сначала по 
белому мучному следу 
шли. Собаки чихали уди
вленно, не понимая, поче
му на . медвежьем следу 
мучная пыль лезет в нос 
и щекочет в ноздрях . А 
затем след медведя привел 
в непролазное болото и за 
терялся в нем. 

КОЛЛЕКЦИЯ ДОКТОРА 
ВОНДОЛЕВСКОГО 

Из предметов, которые извлек 
польский врач В. Вондолевский из 
желудка своих пациентов, можно 
было бы создать большой кабинет 
редкостей. Здесь были бы булавки, 
ложки, иголки, проволока, оловянные 
солдатики, монеты, кусочки железа, 
металлические, деревянные и пласт
массовые предметы. Всего за 12 лет 
своей работы доктор Вондолевский 
удалил во время операций свыше 
пяти тысяч разных предметов, про
глоченных 1.700 пациентами. Самый 
длинный предмет имел в длину, 38.5 
сантиметра, ширина самого широко
го — 3,5 сантиметра. Самый тяжелый 
весил 184 грамма, общий же вес 
предметов, попавших в желудок од
ного только пациента, доходил до 
полукилограмма. 

шумы стихли и село з а с - на. Один нажг 

Бюро добрых услуг 
Свежие чернильные пятна на 

белье хорошо отстирываются 
в теплом молоке или в просто
кваше. 

Превратить обыкновенное 
стекло в матовое очень просто. 
Возьми два куска стекла, на
сыпь между ними немного на
ждачного порошка и потри од

ну поверхность о другую, 
Буквально на глазах стекла 
побелеют. 

Чтобы пробка от бутылки с 
клеем не прилипала к горлыш
ку, проделай такую опера
цию: погрузи пробку в рас
плавленный воск, хорошенько 
просуши и заткни горлышко. 

-и-Лл5ЮО^Лге» - гел 

и зверь рону бедный пекарь . Чу- * 
Н Е Ж Н О С Т Ь й^^^фильм 

В этой картине три новеллы — «Санджар», «Лена», «Мамура». 
Они связаны общими героями, общим настроением ,и как бы не за
метно переходят одна в другую. 

Прощание с детством, первая любовь, первые огорчения моло
дых, всту'пающих в жизнь, — об этом вспоминают с нежностью и 
невольной грустью. 

Фильм посвящен юности, нежной, чистой и влюбленной, ее по
искам, заблуждениям и надеждам. 

Редактор 0. АНДРЕЕВА. 

НОВЫЙ К Л У Б В д. БОРКИ. 

1 
КИНОТЕАТР „ 3 А Р Я" 

30 — 31 октября 

НЕЖНОСТЬ 
Начало — в 11, 3, 5-10, 7, 9 ч. 

Адрес РЕДАКЦИИ: с. Дзержинское, ул. Кирова, 17. 

Типография газеты «Дзержипец»Тираж 3250. Заказ № 663. 


